
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto [1782] Variazione del programma lavori 

nell’ambito della concessione di coltivazione di 

idrocarburi liquidi e gassosi “B.C13.AS” progetto 

Piattaforma “Clara NW” – Decreto VIA n. 227 del 

17/09/2014 

Procedimento Verifica di ottemperanza alla prescrizione: A.18)  

ID Fascicolo 3652 

Proponente ENI S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVIA n. 2736 del 25/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Bilanzone C. Resp. Div.: Venditti A.

Ufficio: DVA-D2-II Ufficio: DVA-D2

Data: 15/06/2018 Data: 18/06/2018



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. del 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia 

ambientale”; 

 

VISTI gli artt. 28 e 29 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. inerenti le attività di monitoraggio e 

di controllo del rispetto delle prescrizioni indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto 

Ambientale; 

 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, 

che ha istituito la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

 

VISTO il decreto di compatibilità ambientale D.M. 227 del 17.09.2014, dall’esito positivo 

subordinato al rispetto di specifiche prescrizioni, relativo al progetto Variazione del programma 

lavori nell’ambito della concessione di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi “B.C13.AS” 

progetto Piattaforma “Clara NW” proposto dalla Soc. ENI S.p.A.; 

 

VISTA in particolare la prescrizione lett. A.18) del citato decreto di compatibilità ambientale 

D.M. 227 del 17.09.2014 la cui verifica di ottemperanza è posta in capo al Ministero dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare che prevede: 

 

“Monitoraggio di acque, sedimenti, comunità bentoniche, fauna ittica e cetacei: 

i risultati dei monitoraggi dovranno rimanere a disposizione degli Enti ed essere trasmessi al 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare D.G.V.A., nonché alla Regione 

Marche e all’ARPA Marche con cadenza semestrale”; 

 

VISTO il decreto direttoriale 000210 del 12.07.2017 con cui è stata determinata 

l’ottemperanza alla prescrizione A.18) con riferimento al periodo Gennaio 2016 – Giugno 2016; 

 

VISTA la nota prot. 652/DICS del 19.06.2017, acquisita al prot. 15626/DVA del 04/07/2017, 

con cui la Società ENI S.p.A. ha trasmesso il “Report di Monitoraggio dell’area interessata 

dall’installazione della piattaforma Clara NW e sealine Clara NW-Calipso (Report n. 4 gennaio-

dicembre 2016)”; 

 

VISTA la nota prot. 3543/CTVA del 27.10.2017, acquisita al protocollo 24897/DVA del 

27.10.2017, con cui la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS 

rappresenta che della documentazione inviata dal Proponente non si rileva in realtà alcun 

riferimento in merito alla sealine collegante Clara NW con Calipso (come peraltro prescritto nel 

piano di monitoraggio), e chiede alla Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni 

Ambientali di voler formulare richiesta di relativo perfezionamento atti al Proponente, al fine di 

poter esprimere il parere di competenza; 

 

VISTA la nota prot. 25565/DVA del 06.11.2017 con cui la Direzione Generale per le 

Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali, a fronte della succitata nota della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, ha chiesto alla Società ENI S.p.a. di 

trasmettere, nei tempi tecnici strettamente necessari, “gli esiti delle indagini eseguite nel periodo 

gennaio – dicembre 2016 nell’area interessata dalla condotta Clara NW”; 

 



 

 
 

3

VISTA l’ulteriore documentazione prodotta dalla Società con nota prot. 1354/DICS del 

29.11.2017, acquisita al protocollo 28552/DVA del 07.12.2017 dal titolo: “Rapporto n. 5 di 

monitoraggio dell’area interessata dall’installazione della condotta collegante la piattaforma 

Clara NW alla piattaforma Calipso relativo al 1 anno (gennaio-dicembre 2016) della messa in 

produzione della struttura (p.ma e sealine)”; 

 

VISTA la nota prot. 29910 del 09.08.2017, acquisita al prot. 18789/DVA del 09.08.2017, con 

cui ARPA Marche ha fornito il proprio contributo istruttorio alla Regione Marche in merito alla 

verifica di ottemperanza alla prescrizione A.18); 

 

ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 

VIA/VAS n. 2736 del 25.05.2017, costituito da n. 14 pagine che, allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

 

CONSIDERATO che nel detto parere la Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA/VAS ha valutato che: 
 

- il Proponente ha correttamente definito il piano di monitoraggio ambientale, in coerenza con la 

collegata prescrizione A16, sia per i comparti ambientali indicati, sia per le fasi progettuali 

individuate; 

-il Piano di monitoraggio è stato trasmesso agli enti indicati (Regione Marche e Arpam) per la 

relativa approvazione e il Proponente ha provveduto tempestivamente a tener conto delle 

indicazioni dei suddetti enti per lo svolgimento dei monitoraggi; 

- il Proponente, in coerenza con la prescrizione A.18 ha trasmesso con cadenza semestrale gli 

esiti dei monitoraggi ambientali condotti agli Enti indicati; 

- dal confronto tra i dati dei precedenti survey condotti e la campagna di monitoraggio, eseguita 

durante la fase di produzione (gennaio – dicembre 2016), non sono emerse particolari 

variazioni di rilievo, con in alcuni casi un miglioramento dello stato ecologico dei siti 

campionati; 

- nel periodo di osservazione in tutta l'area esaminata non è stato evidenziato alcun fenomeno 

significativo di contaminazione ambientale, in relazione alla presenza di Clara NW e della sea 

line collegante le piattaforme Clara NW e Calipso, salvo attenzionare nei prossimi monitoraggi 

l’evoluzione di alcune anomalie riconducibili alla presenza della piattaforma e riscontrate nei 

tenori di modeste concentrazioni di bario nei sedimenti nell’intorno dell’area investigata. 

 

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione lett. A.18) di cui al Decreto n. 227 del 17 settembre 2014, 

relativa al progetto Variazione del programma lavori nell’ambito della concessione di 

coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi “B.C13.AS” progetto Piattaforma “Clara NW”, per il 

periodo gennaio-dicembre 2016. 

Nei prossimi monitoraggi da effettuarsi da parte della Soc. ENI S.p.A., dovrà essere prestata 

particolare attenzione all’evoluzione di alcune anomalie, riconducibili alla presenza della 

piattaforma, e riscontrate nei tenori di modeste concentrazioni di bario nei sedimenti 

nell’intorno dell’area investigata. 

 



 

 
 

4

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2018-06-18T14:41:43+0200


		2018-06-18T14:42:38+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




